
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 21/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.  

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução Consu nº 

02/2021, de 02 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas no dia 04 

de fevereiro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 06 de julho 2021; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000013462/2021, que trata 

do resultado das eleições para o cargo de Coordenador do Curso de Medicina da Uncisal; 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha do Coordenador 

do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas 

– UNCISAL: 

 

Fernando Antonio Pedrosa Fidelis (chapa 1) foi eleito com 147,78 pontos pelo critério da 

paridade, sendo 25 votos válidos docentes, 119 votos válidos discentes, 6 votos válidos servidores 

não docentes. Foram registrados ainda 11 votos nulos docentes e 7 votos nulos discentes. 

 
 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 

Presidente do CONSU 

 

 

 

Publicada no DOE/AL em 15 de julho de 2021. 



Maceió - quinta-feira
15 de julho de 2021 71Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Instituto do Meio Ambiente do
 Estado de Alagoas (IMA)

PORTARIA/IMA Nº 69/2021

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2020/2021, ao 
servidor WILSON AUGUSTO DOS SANTOS matrícula nº 35.160-1, portador do 
CPF nº 134.383.604-20, ocupante do cargo de Motorista, lotado na unidade Setras, 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período 
de 02/08/2021  até 31/08/2021.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
14 de julho de 2021.

GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES
DIRETOR PRESIDENTE

Protocolo 598613

PORTARIA/IMA Nº 70/2021
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2020/2021, ao 
servidor RAFAEL LOPES DO NASCIMENTO matrícula nº 184-8, portador do 
CPF nº 049.209.444-62, ocupante do cargo de ASSESSOR AMBIENTAL DE 
MONITORAMENTO., lotado na unidade GEMFI do(a), INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 02/08/2021 até 
31/08/2021.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 
14 de julho de 2021.

GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 598615

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍ-
CIO ANTERIOR Nº 116/2021.
Atendendo ao que preconiza o Artigo 57 do Decreto Estadual 72.783, de 21 de janei-
ro de 2021. RECONHEÇO a D.E.A. em favor de MARIA DE FÁTIMA MONTE 
DE MELLO, CPF nº. 134.231.424-72. Objeto do Processo: 41010.00001371/2019.
Maceió/AL, 14 de julho de 2021. 
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 21/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021. 
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução 
Consu nº 02/2021, de 02 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Esta-
do de Alagoas no dia 04 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 06 de julho 
2021;
CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000013462/2021, 
que trata do resultado das eleições para o cargo de Coordenador do Curso de Me-
dicina da Uncisal;
RESOLVE:
Homologar o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha do 
Coordenador do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL:
Fernando Antonio Pedrosa Fidelis (chapa 1) foi eleito com 147,78 pontos pelo 
critério da paridade, sendo 25 votos válidos docentes, 119 votos válidos discentes, 
6 votos válidos servidores não docentes. Foram registrados ainda 11 votos nulos 
docentes e 7 votos nulos discentes.
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º  83/2021
Processo nº 41010-9404/2021 – ARP: 006/2021. - PE 41/2020
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA  ins-
crita no CNPJ sob o n° 00.740.696/0001-92.
Objeto do contrato: Aquisição de Reagentes com cessão de equipamentos.
Data de Assinatura: 14/07/2021.
Valor global: R$ 110.880,00  ( Cento e dez mil oitocentos e oitenta reais).
Vigência: até 31/12/2021, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350;  Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30; PO:  437; 118 Fonte: 120.
Base legal: Parecer COJUR UNCISAL Nº 413/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

amand
Destacar


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 21/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução Consu nº 02/2021, de 02 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas no dia 04 de fevereiro de 2021;
	CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 06 de julho 2021;
	CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000013462/2021, que trata do resultado das eleições para o cargo de Coordenador do Curso de Medicina da Uncisal;
	RESOLVE:
	Homologar o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha do Coordenador do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL:
	Fernando Antonio Pedrosa Fidelis (chapa 1) foi eleito com 147,78 pontos pelo critério da paridade, sendo 25 votos válidos docentes, 119 votos válidos discentes, 6 votos válidos servidores não docentes. Foram registrados ainda 11 votos nulos docentes e...
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

